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KiitoksetKiitokset Astalle että jaoit oman elämäntarinasi kans-samme!Kuunnellessani tarinaasi kerrontasi lumosi minut, veimukanaan lapsuutesi maisemiin ja synnytti ajatuksenkirjoittaa tapahtumat ylös.Sanoit työskennellessämme, että haluat kertoa tarinasiihmisille siinä toivossa, että siitä olisi apua jollekin, jokapainiskelee samanlaisten kysymysten kanssa kuin mitäsinulla on elämäsi varrella ollut.Kirjoittamistani motivoi myös mahdollisuus käyttääkuvatuissa keskusteluissa Pohjois-Pohjanmaan murret-ta, joka on myös minun lapsuuteni murre.Kirjassa kerrotut tarinat pohjautuvat Astan elämäntositapahtumiin. Jotkut niistä ovat kuvitteellisia, muttaviitekehyksessään mahdollisia. Tapahtumissa kuvattujenhenkilöiden nimet on suurelta osin muutettu, vain Astan,hänen vanhempiensa ja isovanhempiensa nimet ovatyhtäpitäviä todellisuuden kanssa.Kiitokset kaikille tekstin tekovaiheessa siitä palautettaantaneille, sekä Sanna-Maaria Tornivaaralle tekstin kie-liasun tarkistamisesta ja Eero Kuismalle kuvien käsitte-lystä.
Taimi Siipilehto-Kuisma
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TAUSTATEKIJÖITÄ
Äiti ja isä

Lahja Sofia Juntto syntyi Haapavedellä kesäkuun kuudente-na päivänä vuonna 1910 köyhän työläisperheen toisena lapse-na. Hänen jälkeensä perheeseen syntyi vielä kolme tytärtä.Perheen äiti menehtyi viimeisen lapsensa synnytykseen jamyös lapsi kuoli. Isä jäi yksin neljän tyttären kanssa. Kun hänei yksin pystynyt huolehtimaan lapsistaan, hän antoi heidätkunnalle huutolaisiksi. Lahja myytiin isoon taloon huolehti-maan talon melkein itsensä ikäisistä lapsista.Koska kunta velvoitti isännät lähettämään myös huutolais-lapset kiertokouluun, Lahjakin pääsi oppimaan luku- ja kirjoi-tustaitoa.- Ookko sinä huutolainen? kysyi vieressä istuva tyttö Lahjal-ta. - Oon, vastasi Lahja.- Eikö sinulla ei oo äitiä? kysyi tyttö.- Ei, vastasi Lahja.- Misä sinun äiti on? jatkoi toinen kyselyään.- Se on kuollu, totesi Lahja.- Onko sinun äiti kuollu? ihmetteli toinen.- On. Mutta on minulla isä, vaan se ei asu sielä misä minä, se-litti Lahja.- Ja on minulla siskojaki, vaan ei nekkään asu sielä, misä mi-nä, hän jatkoi- No misä ne assuu? kysyi toveri.
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- En minä sitä ny muista, sanoi Lahja.- Nyt minun pittää mennä kiivaa takasi, sanoi Lahja vierus-toverilleen oppituntien päätyttyä.Hän sujautti Aapisvihkon ja tyhjän eväspussin kainaloonsaja juoksi koulutalon ovesta ulos. Missään tapauksessa hän eihalunnut saada isännältä nuhteita saati selkäsaunaa viivytte-lystä. Eniten Lahja pelkäsi sitä, että isäntä kieltäisi häntä koko-naan käymästä koulua. Jottei niin kävisi, hän noudatti kuuliai-sesti talon isännän ja emännän toiveita.Kun Lahja vuosien kuluttua vapautui huutolaisen asemas-taan, hän pääsi piiaksi maalaistaloon. Siellä hän oppi pian talontyöt ja nautti maalaistalon elämästä. Mielessään hän haaveiliomasta kodista, jossa saisi tehdä työt niin kuin itse haluaa.- Voi kumpa joskus koittas aika, jolloin kukkaan ei muamääräilis, hän toivoi.
Jaakko Johannes Saukko, kutsumanimeltä Jussi, syntyivuonna 1912 pienviljelijäperheeseen Haapaveden Sallikylällä,Torvelan talossa, jossa hänen äitinsä Euniika oli miniänä. En-nen Jussin syntymää perheessä oli jo kolme tytärtä ja Jussinjälkeen syntyi vielä poika ja tyttö. Torvelan lapsia kasvatettiinkovaan kuriin ja työn tekoon, kuten vanhempansakin oli kas-vatettu. Hellyyden osoituksia ja kannustuksen sanoja ei liiem-min viljelty, niin kuin ei muissakaan sen seudun perheissä.- Sikiät mennee kehumisesta pilalle, sanottiin.- Jos niitä kehhuu, niistä tullee laiskoja ja ylypiöitä.- Työhön ne on pennut opetettava pienestä pittäin, sai Jussi-kin usein kuulla.




